
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88  
E-mail: mail@mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
ИНН/КПП 2020001415/201401001

академикан М.Д. Миллионщиковн ulapax урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
ИНН/КПП 2020001415/201401001

ю.04.2023 № _______980/07-43_____ Руководителям органов управления
На № _______________от _________________  образованием администраций

муниципальных районов и городских 
округов Чеченской Республики

Руководителям государственных 
образовательных организаций 
Министерства образования и 
науки Чеченской Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики 
(далее -  Министерство) направляет для исполнения копию приказа 
Министерства от 27 марта 2023 года № 440-п «О внесении изменений в 
приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики 
от 31 января 2023 года № 170-п».

Приложение: на 8 л.

Заместитель министра И.Д. Тааев

Арсанукаев Адлан Аптиевич, отдел общего образования, начальник 
8 (8712) 22-38-85; adlan moin95@mail.ru

mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
mailto:moin95@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики 
от 31 января 2023 года № 170-п

В соответствии с Методическими рекомендациями по введению 
федеральных основных общеобразовательных программ, направленными 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 3 марта 2023 
года № 03-327 «О направлении информации», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 31 января 2023 года № 170-п «О введении федеральных 
основных общеобразовательных программ» (далее -  приказ Министерства), 
следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить:
-  план-график мероприятий по введению ФООП в Чеченской 

Республике согласно приложению № 1;
-  чек-лист готовности системы образования Чеченской Республики к 

введению ФООП согласно приложению № 2;
-  чек-лист по подготовке общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики к введению ФООП согласно приложению № 3.»;
б) дополнить пункт 21 следующего содержания:
«21. Определить координационным центром введения ФООП 

государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) (далее -  ГБУ ДПО «ИРО ЧР»).»;

в) пунктом 3 следующего содержания:



«3. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»:
-  организовать и провести мониторинг готовности 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики к введению ФООП 
в соответствии с чек-листом в августе 2023 года;

— представить справку о выполнении настоящего пункта в 
департамент общего образования Министерства образования и науки 
Чеченской Республики в срок до 1 сентября 2023 года.»;

г) дополнить приложениями № 1 и 2 согласно приложениям № 1 и 2 
соответственно.

2. Внести в приложение к приказу Министерства изменение, изложив 
гриф утверждения в следующей редакции:

«Приложение № 3 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики
от «______ » ____________2023 г. №______

».
3. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 

деятельности Министерства образования и науки Чеченской Республики» 
(Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.



Приложение № 1 
Оразования и науки 

некой Республики 
2023 г. № Щ'М,

ПЛАН-ГРАФ 
мероприятий по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в Чеченской Республике

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1. Актуализация данных 

организации-оператора, 
координирующей 
вопросы введения 
федеральные основные 
общеобразовательные 
программы на 
региональном уровне 
(далее -  ФООП)

март 2023 г. Министерство 
образования и 
науки Чеченской 
Республики 
(далее -  
Минобрнауки 
ЧР)

Имеется единая 
региональная 
информационно­
управленческая 
площадка для 
руководителей, 
методистов, учителей, 
социальных партнеров 
и др.

2. Актуализация 
деятельности органов, 
координирующих 
введение ФООП 
(региональное учебно­
методическое 
объединение по общему 
образованию и др.).

март 2023 г. Минобрнауки
ЧР

Синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
региональном, 
муниципальном уровнях 
и уровне 
образовательной 
организации

3. Проведение серии 
совещаний по 
организационному и 
методическому 
сопровождению работ по 
введению ФООП

март-август 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР, органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики
(далее -  РОО)

С инхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
региональном, 
муниципальном уровнях 
и уровне 
образовательной 
организации

4. Проведение совещаний с 
подведомственными 
Минобрнауки ЧР 
организациями, 
муниципальными 
образовательными 
организациями по 
вопросам введения 
ФООП

март-май 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР,
ГБУ ДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики» 
(далее -  ГБУ 
ДПО «ПРО 
ЧР»), РОО

Составлен перечень 
дефицитов при введении 
ФООП. определены 
способы по их 
ликвидации



5. Актуализация функций 
муниципальных 
координаторов по 
вопросам введения 
ФООП (синхронизация 
их деятельности)

март 2023 г. Минобрнауки
ЧР,
РОО

Обеспечена 
оперативность во 
взаимодействии 
регионатьного 
координационного 
совета с
муниципальными 
коорди наторам и

6. Проведение 
Минобрнауки ЧР, 
муниципальными 
органами управления 
образованием, 
образовательн ым и 
организациями 
самодиагностики 
готовности к введению 
ФООП

март-апрель 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР»,
РОО

Проведена оценка 
готовности к введению 
ФООП. выявлены 
дефициты

7. Организация участия 
педагогического 
сообщества Чеченской 
Республики в окружных 
совещаниях
Минпросвещения России 
по актуальным вопросам 
введения ФООП 
(выездные и в формате 
ВКС)

По
отдельному
графику

Минобрнауки
ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР», РОО

Обеспечена
своевременная
коррекция действий
региональных,
муниципальных,
школьных
управленческих команд 
в рамках введения 
ФООП

8. Организация работы 
региональной/ 
муниципальной системы 
контроля готовности 
к введению ФООП

март-апрель 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР», РОО

Обеспечен 
промежуточный 
контроль готовности 
системы образования 
Чеченской Республики к 
введению ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП
9. Формирование 

регионального/ 
муниципального планов- 
графиков мероприятий 
по введению ФООП

март 2023 г. Минобрнауки
ЧР,
РОО

Синхронизированы 
процессы управления 
введением ФООП на 
федеральном, 
региональном, 
муниципальном уровнях 
и уровне 
образовательной 
организации

10. Определение дефицитов 
при организации 
условий реализации 
ФООП в соответствии с 
требованиями к 
материально­
техническому 
обеспечению 
образовательного

март-май 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР,
РОО

Разработан и реализован 
комплекс мероприятий 
пообеспечению условий 
реализации ФООП



процесса и способов их 
ликвидации

III. Методическое обеспечение введения ФООП
11. Активизация 

(организация) работы 
региональных учебно­
методических 
объединений и 
ассоциаций
учителей-предметников

март- 
декабрь 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР.
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»

Своевременно оказана 
адресная помощь 
педагогическим 
работникам

12. Организация и 
проведение 
региональных научно­
практических 
конференций, 
марафонов, семинаров 
по актуальным вопросам 
введения ФООП

март-август 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР.
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»

Созданы площадки для 
обсуждения общих в 
педагогическом 
сообществе проблемных 
вопросов, возможность 
включения в процесс 
профессионального 
общения каждого 
учителя

13. Проведение инструктажа 
управленческих команд 
образовательных 
организаций по 
использованию 
методических 
рекомендаций, 
связанных с процессом 
управления введением 
ФООП

май -  июнь 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР.
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»

Синхронизированы 
подходы к организации 
управления процессами 
введения ФООП на всей 
территории Российской 
Федерации

14. Организация включения 
в педагогическую 
деятельность учителя 
федеральных 
онлайн-конструкторов, 
соответствующих 
требованиям ФООП

август 2023 
г.

РОО,
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»

Снижена нагрузка на 
учителя при подготовке 
к учебному занятию. 
Аккумулированы 
эффективные приемы и 
методы обучения на 
единой цифровой 
платформе

IV  Кадровое обеспечение введения ФООП
15. Организация обучения 

руководителей и 
специалистов 
ИРО/ИПК/ЦНППМ

март- 
сентябрь 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР,
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»

Синхронизированы 
процессы обучения 
педагогических и 
управленческих команд 
навсей территории 
Российской Федерации

16. Организация обучения 
специалистов 
муниципальных органов 
управления 
образованием

апрель-май 
2023 г.

РОО.
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»

Синхронизированы 
процессы обучения 
педагогических и 
управленческих команд 
на всей территории 
Российской Федерации17. Обеспечение повышения 

квалификации 
руко водителей 
общеобразовательных

апрель-май 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР,
РОО,



организаций ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР»

18. Обеспечение повышения 
квалификации 
педагогических 
работников

апрель- 
август 
2023 г.

РОО,
ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР»

V. Мониторинг готовности регионов к введению ФООП
19. Внедрение системы 

мониторинга готовности 
образовательных 
организаций к введению 
ФООП

апрель 2023 
г.

Минобрнауки
ЧР.
РОО

Составлен перечень 
муниципальных 
образований с низким 
уровнем готовности к 
введению ФООП

20. Проведение 
индивидуальных 
контрольных 
собеседований по 
готовности 
муниципальных 
образований к введению 
ФООП

апрель-май 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР

Обеспечен 
промежуточный 
контроль готовности 
муниципальных 
образований к введению 
ФООП

21. Организация 
контрольных экспертных 
выездов в 
муниципальные 
образования на основе 
риск-ориентированной 
модели с целью 
снижения рисков при 
введении ФООП

май 2023 г. Минобрнауки
ЧР

Обеспечен 
промежуточный 
контроль готовности 
муниципальных 
образований к введению 
ФООП.
Оказана помощь 
региональных экспертов 
муниципальным органам 
управления 
образованием, 
координационным 
группам по введению 
ФООП

22. Внедрение системы 
мониторинга реализации 
образовательными 
организациями ФООП

сентябрь 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР

Обеспечен 
промежуточный 
контроль качества 
реализации в 
муниципальных 
образованиях ФООП

VI. Информационное обеспечение введения РООП
23. Информирование 

общественности через 
средства массовой 
информации о 
подготовке и успешных 
практиках реализации 
ФООП в
общеобразовательных 
организациях субъекта 
Российской Федерации

ежемесячно, 
2023 г.

Минобрнауки
ЧР,
РОО,
ГБУ ДПО «ИРО 
ЧР»

Осознание обществом 
прав и возможностей, 
предоставляем ых 
системой образования 
Российской Федерации 
гражданам при 
реализации ФООП



Приложение 2 
ования и науки 
ой Республики 

023 г. № f a f f

ЧЕК-ЛИСТ 
готовности системы образования Чеченской Республики к введению 

федеральных основных общеобразовательных программам

№
п/п

Мероприятие
(показатель) Выполнение показателя

Отметка о 
выполнении 

(да/нет)
1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1.1 Разработан и утвержден 
план-график введения 
федеральных основных 
общеобразовательных 
программам 
(далее -  ФООП)

Наличие утвержденного приказа 
об утверждении плана-графика

1.2 Создан (действует) орган, 
координирующий 
подготовку к введению

Начичие утвержденного приказа о 
создании координационного 
совета

1.3 Активизирована 
(организована)работа 
региональных учебно­
методических 
объединений, 
методических служб, 
предметных ассоциаций 
учителей в части 
первоочередных действий 
по введению ФООП

В планы работы методических 
служб системы образования 
Чеченской Республики включены 
мероприятия по вопросам 
введения ФООП

1.4 Разработан и реализуется 
комплекс мероприятий по 
обеспечению условий 
реализации ФООП 
общеобразовател ьн ым и 
организациями

Принят бюджет (региональный, 
муниципатьный) с учетом 
реатизации комплекса 
мероприятий по обеспечению 
условий реализации ФООП 
общеобразовательными 
организациями

2. Методическое обеспечение введения ФООП
2.1 Подготовлен и утвержден 

план проведения 
региональных научно­
практических 
конференций, 
педагогических чтений, 
семинаров и иных 
образовательных событий 
по актуальным вопросам 
введения ФООП

Наличие приказа об утверждении 
регионального плана мероприятий 
по актуальным вопросам введения 
ФООП

3. Кадровое обеспечение введения ФООП



3.1 Обеспечено повышение 
квалификации 
управленческих и 
педагогических команд по 
вопросам введения ФООП

Управленческие и педагогические 
работники прошли обучение на 
курсах повышения квалификации 
по вопросам введения ФООП

4. Информационное обеспечение введения ФООП
4.1 Сформирован план 

мероприятий по 
широкому 
информированию 
общественности через 
средства массовой 
информации о подготовке 
и успешных практиках 
реализации ФООП в 
общеобразовательных 
организациях Чеченской 
Республики

Медиаплан органов управления 
образованием содержит 
мероприятия по освещению в 
средствах массовой информации 
процесса подготовки к введению и 
реашзации ФООП

5. Система мониторинга готовности к введению ФООП
5.1 Создана система 

мониторинга результатов 
реализации ФООП

Проведен мониторинг готовности 
системы образования Чеченской 
Республики к введению ФООП


